
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3500 del 21/06/2024

Oggetto DPR  59/2013  -  Voltura  dell'Autorizzazione  Unica
Ambientale relativa alle attività di utilizzo dei fanghi di
depurazione in agricoltura ai sensi dell'art.9 del D.Lgs 27
gennaio  1992,  n.99  nel  territorio  della  provincia  di
Modena, a favore della ditta IREN ACQUA REGGIO SRL
-  Rif.  SUAP  n.200169/2024/161  -  Prat.  Sinadoc
n.20846/24

Proposta n. PDET-AMB-2024-3637 del 21/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventuno GIUGNO 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Oggetto: DPR 59/2013 - Voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale relativa alle attività di utilizzo 
dei fanghi di depurazione in agricoltura ai sensi dell’art.9 del D.Lgs 27 gennaio 1992, n.99 nel 
territorio della provincia di Modena, a favore della ditta IREN ACQUA REGGIO SRL

Rif. SUAP n.200169/2024/161

Prat. Sinadoc n.20846/24

LA DIRIGENTE

RICHIAMATO il regolamento di cui al DPR 13/03/2013, n. 59 recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica 
Ambientale (AUA) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle 
piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale;
VISTE:
● la Legge 7/04/2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 
fusioni di Comuni;
● la Legge Regionale 30/07/2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle relative 
competenze, in coerenza con la Legge 7/04/2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle 
funzioni amministrative in materia di ambiente;
● in particolare l'articolo 16 della LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le 
funzioni amministrative relative all'AUA di cui al DPR n. 59/2013 sono esercitate dalla Regione, mediante 
l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae);
● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21/12/2015 di approvazione dell'assetto 
organizzativo generale di Arpae di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni 
(SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti di AUA;
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo;
RICHIAMATA l’AUA vigente per l'utilizzo dei fanghi di depurazione in agricoltura ai sensi dell’art.9 del D.Lgs 
27 gennaio 1992, n.99, in oggetto:

- adottata da Arpae Modena con determinazione DET-AMB-2020-3362 del 17/07/2020;

- modificata con la “modifica non sostanziale” acquisita da Arpae con prot. n.93274 del 06/06/2022 e 
conclusa con nota Arpae prot. n.108687 del 30/06/2022;

- modificata con la “modifica non sostanziale” acquisita da Arpae con prot. n.103656 del 14/06/2023 e 
conclusa con nota Arpae prot. n.123973 del 17/07/2023;

VISTA l’istanza presentata al SUAP del Comune di Modena in data 15/05/2024 (protocollo SUAP n.200169 
del 17/05/2024) e acquisita da Arpae SAC con prot. n.94643 del 23/05/2024, con cui la ditta IREN ACQUA 
REGGIO S.R.L. (C.F./ PIVA 03032730354), con sede legale in via NUBI DI MAGELLANO n.30, Comune di 
Reggio Emilia (RE), chiede la voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ancora in corso di validità, a 
seguito del subentro di A.R.C.A. Srl al gestore IRETI S.p.A. nella Concessione del Servizio Idrico Integrato 
per il Bacino della Provincia di Modena, a far data dal 01/01/2024; 
VISTA inoltre la  convenzione di Gestione del Servizio Idrico Integrato nel bacino di affidamento di Reggio 
Emilia” del 20/12/2023, tra ATERSIR ed ARCA e relativi allegati, a ministero del Notaio rogante del Distretto 
di Reggio Emilia, Repertorio n. 51119, Raccolta n. 16997, ai sensi della quale il Gestore ARCA si impegna 
ad affidare la gestione dei compiti operativi, individuati nella contrattualistica della procedura di Gara per 
l’affidamento del Servizio Idrico Integrato, alla Società Operativa Territoriale (SOT) “Iren Acqua Reggio S.r.l.”, 
costituita per la gestione dei medesimi, ed inoltre, ai sensi dell’art. 24, il Gestore, anche tramite il gestore, 
degli specifici compiti operativi (SOT), è obbligato ad acquisire e/o subentrare in tutte le autorizzazioni, 

AUA - pagina 1 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro 
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.Arpae.it | P.IVA 04290860370



concessioni, e permessi necessari alla gestione e all’esercizio delle opere e degli impianti, acquisita al 
protocollo di Arape al n. 5309 del 12/01/2024; 

TENUTO CONTO che 

- si indica che “Iren Acqua Reggio S.r.l.”, la Società Operativa Territoriale (SOT), è il gestore operativo 
del servizio idrico integrato nel territorio di competenza prevista nella contrattualistica della Gara per 
l’affidamento del Servizio Idrico Integrato per conto di ARCA Srl, 

- si indica di subentrare, ai sensi dell’art.24 della Convenzione di Gestione in tutte le autorizzazioni, 
permessi, concessioni necessaria alla gestione e all’esercizio delle opere e degli impianti;

- si specifica che si chiede di volturare l’autorizzazione unica ambientale per lo spandimento dei 
fanghi di depurazione in agricoltura; 

PRESO ATTO inoltre che Iren Acqua Reggio S.r.l. nella documentazione acquisita da Arpae al prot.n.94643 
del 23/05/2024 ha dichiarato che nulla è modificato rispetto a quanto autorizzato; 
CONSIDERATO che la ditta ha provveduto al versamento degli oneri istruttori secondo quanto previsto dal 
Tariffario Arpae;
RAVVISATA la sussistenza di tutti i requisiti di legge per procedere all’adozione dell’AUA in oggetto, che 
sarà successivamente rilasciata dal SUAP territorialmente competente;
VISTA la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico 
dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena;
ATTESO che il responsabile del procedimento amministrativo ai fini del rilascio dell’AUA, ai sensi della L. n. 
241/90, è il titolare dell’Incarico di Funzione dell’Unità AUA e Autorizzazioni Settoriali del Servizio 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’articolo 6-bis della L. n. 241/1990 nei confronti del 
responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono 
qui integralmente richiamate,

DETERMINA

1. che la Autorizzazione Unica Ambientale di cui alla determinazione DET-AMB-2020-3362 del 
17/07/2020 e smi, emessa dal SAC di ARPAE Modena per le attività di utilizzo dei fanghi di 
depurazione in agricoltura ai sensi dell’art.9 del D.Lgs 27 gennaio 1992, n.99 nel territorio della 
provincia di Modena è volturata al legale rappresentante pro tempore della ditta IREN ACQUA 
REGGIO S.R.L. (C.F./ PIVA 03032730354), con sede legale in via NUBI DI MAGELLANO n.30, 
Comune di Reggio Emilia (RE);

2. di stabilire che il presente atto costituisce parte integrante dell’AUA sopra richiamata, che, ad 
eccezione della titolarità resta immutata e vigente con le condizioni e le prescrizioni, compresa la 
data di scadenza;

3. di rammentare che il presente atto deve confluire nel provvedimento conclusivo del SUAP del 
Comune di Modena (ex articolo 2, comma 1, lettera b del DPR 59/2013), e che la sua esecutività ed 
efficacia costitutiva (L. 241/1990, articolo 21-quater) per l’impresa istante decorre dal giorno di 
rilascio da parte del SUAP;

4. di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente atto si provvederà 
alla pubblicazione ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs 33/2013 e del vigente Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) di ARPAE;

AUA - pagina 2 di 3



5. di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 190/2012 e 
del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di ARPAE;

6. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex articolo 6-bis della L. 241/1990;

7. di informare che contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni oppure, in alternativa, ricorso amministrativo 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di rilascio da parte del 
SUAP.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni
Dott.ssa Valentina Beltrame 

AUA - pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


